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SYRJAISTEN JA PIENTEN TEIDEN 
HISTORIAA 

Tienraivausta Pohjois-Karjalassa 1550-1990. 
Toimittanut Matti Turunen. Tiemuseon julkaisuja 
14. Tielaitos, Jyväskylä 1996. 

Tiemuseo on viimeisen vuosikymmenen ai-
kana julkaissut toistakymmentä eri maakun-
tien tierakennuksen historiaan liittyvää tut-
kimusta. Vaikka suuren osan tiemuseon jul-
kaisusarjan teoksista voisi nimetä eri tiepii-
rien paikallishistorioiksi, on kysymyk-
senasetteluin ja aikarajauksin onnistuttu 
estämään pahimmat päällekkäisyydet, joita 
paikallishistorioiden kirjoittamisessa yleensä 
syntyy. Lisäksi on tekeillä laaja, 
kolmiosainen Tielaitoksen 200-vuotishisto-
ria, joka valmistuu juhlavuodeksi 1999. 
Tielaitos juontaa juurensa vuonna 1799 en-
simmäiseen pelkästään Suomea varten pe-
rustettuun Ruotsin keskusvirastoon, Ku-
ninkaalliseen Suomen Koskenperkausjoh-
tokuntaan. Tielaitokselta tosin kosken-
perkaus- eli vesirakennustehtävät siirtyivät 
vuonna 1990 merenkulkuhallitukselle. 

Tienraivausta Pohjois-Karjalassa on 
neljän kirjoittajan yhteistuotos. Pohjois-Kar-
jalan maanteiden alkuvaiheista ja liikkumis-
tarpeesta kirjoittavat Marko Nenonen ja 
Raisa Maria Toivo. Vuosista 1809-1945 vas-
taa Kimmo Antila ja toisen maailmansodan 
jälkeistä aikaa käsittelee kirjan toimittanut 
Matti Turunen. 

Harvaan ja vähälukuisesti asutussa 
Pohjois-Karjalassa nousee perinteisten maa-
ja vesireittien kulkukelpoisuus esille aivan 
toisella tavalla kuin tajaan asutuilla 
seuduilla. Vuonna 1500 on arvioitu Pohjois-
Karjalan väkiluvun olleen 2000-2500 välillä. 
Tällaista joukkoa varten ei laveita maanteitä 
rakennettu, eikä heillä ollut rakennustyöhön 
mahdollisuuttakaan. Alueen olosuhteista 
johtuen olemassa olevat vesireititkään eivät 
pystyneet kaikkia palvelemaan. Aikaisempi 

tutkimus onkin pitkään olettanut vesi-
tieverkoston olleen laajemman kuin se on 
nykyisin. Suurelta osaltaan "ylimääräiset" 
vesireitit syntyivät 1700-luvulla Tukhol-
massa suunnittelupöydillä. Karttaan piir-
retty sininen näyttää huomattavasti leveäm-
rnäitä ja helppokulkuisemmalta kuin mitä se 
on luonnossa. 

Pohjois-Karjalassa on kiistelty Pielisen ja 
Nuasjärven (Kainuun) välisestä vesireitistä. 
Tärkeimmissä alueen liikkumisen lähteissä, 
Jaakko Teitin muistiinpanoissa ja Nousia 
Venäläisen kertomuksessa 1550-luvulta, reit-
ti mainitaan maataipaleena. Näistä aikalais-
todistuksista huolimatta Nuasjärvi-Nurmes 
-reittiä on silti yleensä pidetty vesireittinä. 
Marko Nenonen ja Raisa Maria Toivo 
kuitenkin asiakirjalähtein ja maastotut-
kimuksin osoittavat, että reitti on ja on ollut 
vain maitse kuljettavissa. Maannousema 
Pohjois-Karjalassa on ollut niin pientä, ettei 
se ole merkittävästi muuttanut alueen 
vesistöjen virtauksia muutamassa sadassa 
vuodessa. Nenonen ja Toivo jäljittävät myös 
tämän sitkeästi elävän ja aikaisemminkin 
kumotun virheellisen vesireittikäsityksen 
alkuperän. 

Tienraivausta Pohjois-Karjalassa on tie-
piirihistorioiden "työnjaossa" pienten ja vaa-
timattomien teiden tutkimusta. Aina 1700-
luvulle parhaatkin tiet Pohjois-Karjalassa 
olivat ratsupolkuja. Vaikka Pohjois-Karjalan 
päätie oli Oulusta Sotkamon kautta 
Venäjälle menevä kansainvälinen tie, se oli 
lähinnä vain maaston merkitty reitti, joka oli 
kuljettavissa vain talvisin. Tihein ja paras 
tieverkko oli Kiteen ympäristössä. 
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Nykyisen liikennejärj estelmän synty 
Pohjois-Karjalassa on ajoitettavissa 1800-lu-
vun lopulle. 1860-luvulta aina 1980-luvulle 
hätäapu- ja työttömyystyöt näyttelivät erit-
täin merkittävää osuutta tieverkoston raken-
tamisessa. Eniten työttömyystyöteitä tehtiin 
vuosina 1928-1932. Toisen maailmansodan 
jälkeen tiereitit piti miettiä osittain uusiksi. 
Yhteyden katkeaminen Sortavalaan ja Pie-
tariin toi paljon töitä teiden rakentajille. 

Tienraivausta Pohjois-Karjalassa -teos on 
ammattitaitoisesti tehty tutkimus. Liikenne-
järj estelmien logistiikkaan on kiinnitetty 
huomiota kiitettävästi, eikä varsinaisen tut-
kimuksen kohteena ollutta tiestöä ja maalii-
kennettä ole nostettu irti ihmisten liikku-
mistarpeista. 

Reijo Valta 

Elokuussa 1998 ilmestyi Tuusmöen kylätoimikunnan ja Rantasalmen 
Rotary-klubin julkaisema, Leena Lehtisen kirjoittama opintomoniste 

KANSANOMAINEN RAUDANVALMISTUS LÄNTISELLÄ RANTASALMELLA 
Moniste kertoo Rantasalmen lönsiosan, lähinnä Tuusjörven ympäristön raudanvalmistuspaikoista, raudanvalmistuksen perin-
teestä ja tekniikasta sekö kylien kuuluista sepistö. 24-sivuisessa ( + 11 liitesivua), runsaasti kuvitettussa julkaisussa on myös 
kartat raudanvalmistuspaikoista, rautaan liittyvistä paikannimistä ja kylien kymmenistä suurimmaksi osaksi kadonnaista pa-
joista. 

Kansanomainen raudanvalmistus läntisellä Rantasalmeilo -opintomoniste on osa Tuusmöen kylätoimikunnan Rautainen Ran-
tasalmi -projektia, joka on saanut rahoitusta RaJuPuSu-Leader-ohjelmasta. 

Julkaisua voi tilata osoitteesta: 

Tuusmöen kylätoimikunta 
r/o Leena Suhonen 
Ronkalanmöentie 138 
58940 TUUSMÄKI 
p. 015-646 367 

Julkaisun hinta yksityisille 15,- + postikulut (ei kopiointioikeutta), kouluille 50,- kopiointioikeudella + postikulut 
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